UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền thực hiện Quyết định số

2215/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của

Thủ tướng Chính phủ

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1332/UBND-NC ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh

về việc thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như

sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày

28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia

khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam giai

đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa

học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam. Xem nội dung các văn bản tại

địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2215-

QD-TTg-2021-khac-phuc-hau-qua-chat-doc-hoa-hoc-dioxin-sau-chien-tranh-

499126.aspx;

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-

dang/chi-thi-so-43-cttw-ngay-1452015-cua-ban-bi-thu-ve-tang-cuong-su-lanh-

dao-cua-dang-doi-voi-cong-tac-giai-quyet-hau-165.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các

ngành, các tổ chức, cá nhân trong nước, quốc tế để thúc đẩy mạnh mẽ công tác

khắc phục hậu quả chất độc hóa học/dioxin sau chiến tranh ở Việt Nam; tuyên

truyền về những nỗ lực, thành tựu của Việt Nam trong xử lý ô nhiễm chất độc

hóa học/dioxin ở các điểm nóng và kết quả chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân; nâng

cao nhận thức để chủ động phòng tránh phơi nhiễm, giảm thiểu tác hại đối với

con người.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức tiếp

tục giúp đỡ nạn nhân bị nhiễm chất độc hóa học/Dioxin nhằm thực hiện hiệu quả

Số: 563/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 07 tháng 3 năm 2022

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2215-QD-TTg-2021-khac-phuc-hau-qua-chat-doc-hoa-hoc-dioxin-sau-chien-tranh-499126.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2215-QD-TTg-2021-khac-phuc-hau-qua-chat-doc-hoa-hoc-dioxin-sau-chien-tranh-499126.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Quyet-dinh-2215-QD-TTg-2021-khac-phuc-hau-qua-chat-doc-hoa-hoc-dioxin-sau-chien-tranh-499126.aspx

2

phong trào vì nạn nhân chất độc da cam; chung tay xử lý, khắc phục các hậu quả

do tác hại của chất độc hóa học gây ra.

- Tuyên truyền thực hiện các biện pháp y tế trong việc chăm sóc sức khỏe,

phục hồi chức năng cho nạn nhân; các hướng dẫn phát hiện sớm, can thiệp sớm

dị tật, khuyết tật, quản lý thai nghén, tư vấn sinh sản cho nạn nhân.

- Thông tin về chế độ ưu đãi đối với người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học; các chế độ, chính sách của Nhà nước kết hợp với các

chương trình, dự án, đề án từ nguồn vốn huy động của các tổ chức, cá nhân

trong nước, quốc tế theo quy định của pháp luật, hỗ trợ các nạn nhân bị nhiễm

chất độc hóa học/Dioxin cải thiện, nâng cao chất lượng cuộc sống, vượt qua khó

khăn, được tạo điều kiện thuận lợi về việc làm phù hợp, hòa nhập cộng đồng,

vươn lên trong cuộc sống.

- Đưa tin, bài phản ánh các hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, động viên, giúp đỡ

các nạn nhân bị nhiễm chất độc hóa học/Dioxin của các cơ quan, tổ chức, đơn

vị, cá nhân tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Bộ CHQS tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2022-03-07T17:16:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-08T08:55:57+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!